
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 24/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 903849
PORTARIA Nº 147/2023-DAF/cgp, de 23/01/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/1179211.
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 2831/2022-DAF/CGP de 05/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.044 de 13/07/2022, que autorizou o suprimento de fundo 
a servidora Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro, a fim de suprir despesas 
para melhor as demandas encontradas durante a visita, foi preciso fazer 
alterações nos valores destinados para cada elemento assim como, o 
elemento em sí.
Onde se lê: 3339030 (Material de Consumo) – R$-2.500,00
3339036 (Serviço de Pessoa Física) – R$-1.500,00
Leia-se: 3339030 (Material de Consumo) – R$-2.000,00
3339039 (Serviço de Pessoa Jurídica) – R$-2.000,00
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 903846

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 311/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2012546;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o município de Viseu no período de 03 à 06/02/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, 
apoio ao TRE, processo que solicitou 2023/78176.

NOME MATRICULA
Alexandre dos Santos da Silva 57201985/1

Amanda Alves Nazaré 57211785/2
Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003/2
Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 315/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2012527;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o município de Belém no período de 03 à 23/02/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, na 
qual contempará a Operação Carnaval 2023.

NOME MATRICULA
Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1

Edimar Soares Moreira 57201944/1
Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648/2

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5
Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

Monyque Barros Campos 5958756/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 316/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010044;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias a servidora abaixo especi-
ficada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Santa Izabel nos períodos de 27/02 à 03/03/2023, 06/03 à 10/03/2023, 
13/03 à 17/03/2023, 20/03 à 24/03/2023, a fim de realizar atendimento 
de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Ana Paula Amorim de Carvalho 57190682/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 319/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010865;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 27/02 à 24/03/2023, a fim de 
atender e concluir processos de veículos na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Ailton da Silva Nascimento 55588490/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 321/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2007528;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Santa Izabel do Pará para o município de Mãe do Rio no período de 27/02 
à 24/03/2023, a fim de realizar atendimento no setor de vistoria veícular 
na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Silvana Martins Santana de Souza 57205270/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 322/2023-DAF/cgp, de 06/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/201126;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de Ulianópolis – 27/02 à 01/03/2023, 
São Domingos do Araguaia – 02/03 à 04/03/2023, Curionópolis – 05/03 
à 07/03/2023, Santarém – 08/03 à 10/03/2023, Juruti – 11/03 à 
13/03/2023, Rurópolis – 14/03 à 23/03/2023, Anapú/Belém – 24/03 à 
28/03/2023, a fim de realizar vistoria técnica predial para renovação de 
crdenciamento de clínicas para prestação de serviços de exames médicos e 
psicologicos de trânsito no municipio de Santarém, e vistoria para futuras 
instalações de Nova CIRETRANS.

NOME MATRICULA
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2
Márcia Cristina Freitas da Câmara 57202803/4

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 903844
PORTARIA nº 284/2023-DAF/cgp, de 01/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010701;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Altamira para o município de Medicilândia no período de 20/01 à 
10/02/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

NOME MATRICULA

Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273/2

José Neto Santos Alves 57223373/2

Nayra Glais Pereira Trindade 5936400/2

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904/1

Thiago Yuri Dias dos Santos 5958765/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


